
千代田区立昌平小学校

№１ ４月号

令和２年４月７日発行

令和２年度のはじめにあたり

校長 浅岡 寿郎

例年より早く開花した桜の花が、春風と共に舞い始めています。樹々の新たな息吹を感じな

がら、４月１日、千代田区立昌平小学校へ参りました。この度、千代田区立昌平小学校長に着

任いたしました、浅岡寿郎（あさおかとしお）と申します。どうぞよろしくお願いいたします。

千代田小学校、番町小学校と２校の校長を経て、この度の着任となりましたが、先日地域の

皆様へご挨拶に伺った折に、千代田小学校在職中に大変お世話になった方々にお会いすること

ができました。温かく迎えてくださる地域の皆様にふれ、昌平小学校が地域に愛され、子ども

たちがあふれる慈愛のなかで育っていることを感じました。

歴代の校長先生が築かれた伝統や校風と地域の皆様の深い愛情、子どもたちのために惜しま

ず尽くされるＰＴＡの皆様の熱意をしっかりと受け止めて、教職員と共に学校経営に邁進して

まいります。何卒よろしくお願い申し上げます。

新しい１年生３４名を迎えて、令和２年度昌平小学校の教育活動を全校児童と全教職員揃っ

てスタートさせたいところですが、今般の新型コロナウイルス感染症拡大防止対策により、前

年度の３月２日からの臨時休校に続き、新年度におきましては、５月７日からの授業再開を目

指しつつ、休校の措置となりました。入学、進級の喜びを胸に、新しい学校生活を心待ちにし

ていた子どもたちの心を思うと、いたたまれない気持ちになります。しかしながら、東京都か

らの発表にもありましたように、都内においての陽性患者数の増加や感染経路のわからない患

者が増えているなどの状況と子どもの健康と安全を第一に考え、千代田区教育委員会におきま

しても、都立学校と同様の対応を図りながら、子どもたちの安全に十分留意した措置を講ずる

こととなりました。

本日の入学式につきましては、時間の短縮と規模を縮小し、感染防止のための配慮を行い実

施するとともに、始業式につきまてしては、予定を変更し、９日及び１０日の２日間に分けた

分散登校により、児童が密集しない形で行います。さらに、週１日の登校日を設け、児童の健

康状態の確認や補習の学習を行うなど、ご家庭とも連携しながら取り組むこととしています。

しかし、これらの予定につきましても、今後変更されることが想定されます。区及び学校ホー

ムページやメール配信にて、お伝えしてまいりますので、ご確認をよろしくお願いいたします。

地域の皆様には、卒業式に引き続き、入学式のご臨席をいただかず実施となりますことを重

ねてお詫びを申し上げます。この間の対応つきまして、ご理解をいただくとともに励ましの言

葉を頂戴し、深く感謝を申し上げます。

今後も予測のつかない状況が続きますが、通常の学校生活を取り戻し、子どもたちの笑顔と

歓声が響く学校再開に向けて、学校としてできることを模索しつつ、可能な対策を図ってまい

ります。今後ともご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。



５月 行事予定

http://www10.schoolweb.ne.jp/swas/index.php?id=1310167

ホームページはQRコード、またはキーワードで検索を 昌平小 トップ

〈退職〉
主任教諭 小笠原 久美子

〈転出〉
校長 清水 明

千代田区立九段小学校へ
主任教諭 平澤 卓磨

東京都教職員研修センターへ

〈任用期間満了〉
非常勤講師 伊藤 美沢
非常勤講師 五十嵐 千明
非常勤講師 飯塚 朱里
支 援 員 佐藤 亜希子
支 援 員 直野 桂英
Ｓ Ｌ Ｃ 中島 直美
栄 養 士 野崎 明美
図書館司書 榑井 美菜子

〈転入〉
校長 浅岡 寿郎

千代田区立番町小学校より
教諭 平石 新

杉並区立松ノ木小学校より

※休校のため、４月の行事予定は載せていません。
今年度の職員組織につきましては、後日別の形で
通知させていただきます。ご了承ください。

千代田区教育委員会からの指示により、
５月６日(水)まで休校となります。

４月第３週から、学年ごとに以下の通り登校日を設け
ます。

１．日時 ４月第３・４週 火・水・木
火曜日（14・21日）・・・３・６年生
水曜日（15・22日）・・・２・５年生
木曜日（16・23日）・・・１・４年生

登校時間は10時 下校時間は11時30分です。

２．場所 各学年教室・学年ホール

３．内容
（１）健康状況の確認
（２）補習 休校中の課題の確認など
（３）新学年の内容（新出漢字など）
（４）読書活動の推進

※１ 登校前に検温を実施し、風邪の症状が見られる
場合は自宅で静養させてください。

（37.5度以上の発熱・咳・倦怠感など）
※２ 登校日に登校しなくても、

欠席扱いになることはありません。
※３ 今後のコロナウイルス感染状況によって、

登校日も中止となることがあります。メールや
ホームページ等でお知らせ致しますので、
ご確認ください。

新型コロナウイルス感染防止対応について

日 曜 朝 行 事

1 金 休校

2 土

3 日 憲法記念日

4 月 みどりの日

5 火 こどもの日

6 水 振替休日

7 木 読書
登校指導
給食始

8 金 読書
登校指導 安全指導・安全点検
１年給食始
電通指導（中休み・多目的）

9 土

10 日

11 月 朝会 区達成度調査

12 火 読書
保護者会
（全体会1:40～ 各学級2:30～）

13 水 読書

14 木 読書 巡回AD

15 金 読書 委員会活動⑥

16 土

17 日

日 曜 朝 行 事

18 月 朝会

19 火 読書

20 水 読書

21 木 読書

22 金 読書 代表委員会・リーダー会⑥

23 土 科学センター①開講式

24 日

25 月 朝会

26 火 読書

27 水 読書

28 木 読書

29 金 読書 クラブ活動⑥

30 土 科学センター②

31 日


